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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o problematice zajišťování a řízení požadavků

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v systému dodávek stavebních projektů. V úvodní

části práce jsou rozebrány české legislativní požadavky na BOZP ve stavitelství, jednotlivé

osoby dodavatelského řetězce, jejich vzájemné vazby a povinnosti z nich vyplývající. Dále se

zabývá současným stavem problematiky BOZP na stavbách v ČR, zamýšlí se nad důvody,

které stojí za nízkou kvalitou pracovního prostředí a hledá možnosti jak pracovního prostředí

a bezpečnost na českých stavbách zlepšit. V závěru porovnává českou praxi se stavební praxí

v Japonsku.

Klíčová slova:

Bezpečnost, stavitelství, BOZP, dodavatelský systém, legislativa, zadavatel, zhotovitel,

zaměstnavatel, zaměstnanec, pracovní prostředí.

ABSTRACT

This master‘s thesis deals with the issue of ensuring and managing occupational

health and safety requirements in the construction project‘s delivery system. In the first

part, it analyzes Czech legislation requirements on occupational H&S in the construction

industry, individual entities of the delivery supply chain, their professional relations, and

obligations. It also deals with the current condition of occupational H&S on Czech

construction projects, reflects on the reasons behind the low quality of the working

environment and seek possible ways to improve the situation overall. In its last part, it

compares Czech practice with H&S practice on the Japanese construction project.
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Safety, Construction, H&S, Delivery System, Legislation, Client, Contractor, Employer,

Employee, Work Environment.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci a zajištění kvalitního pracovního prostředí

svým zaměstnancům je součástí povinností každého zaměstnavatele. Ve stavitelství je

z důvodu komplikovaného dodavatelského řetězce situace složitější a bezpečnost se

dlouhou dobu zanedbávala přesto, že se z pohledu BOZP jedná o nejvíce rizikové odvětví.

V úvodní části tato práce analyzuje současné legislativní požadavky týkající se

zajištění bezpečnosti práce ve stavitelství a snaží se přiblížit vazby a povinnosti jednotlivých

subjektů v systému dodávky stavebního projektu.

Dále shrnuje nedostatky jednotlivých osob při plnění povinností v rámci zajištění

bezpečnosti pracovního prostředí na staveništi v průběhu stavebního projektu a důvody

kvůli kterým k nim dochází.

Hlavní cíl práce spočívá v rozebrání celého systému zajišťování BOZP ve všech fázích

projektu, analýze nedostatků jednotlivých osob a návrhu činností pro celkové zlepšení

pracovního prostředí. Na ukázkách z praxe ukazuje několik pochybení při zajišťování BOZP a

snaží se najít příčiny, které k jejich vzniku vedly.

V závěru se práce věnuje určení nákladů, které jsou pro zajištění celkové bezpečnosti

a zlepšení pracovního prostředí pro jednotlivé osoby dodavatelského řetězce klíčové.

Součástí práce je také porovnání přístupu k zajišťování bezpečnosti pracovního

prostředí stavby v Japonsku s českou praxí a hledání důvodů, které za tím stojí.
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC POŽADAVKŮ NA BOZP V ČR

Legislativních předpisů zabývajících se problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci je v České republice nespočet. Pro účely této diplomové práce jsem vybral a

analyzoval ty nejdůležitější, z pohledu řízení BOZP na stavebním projektu. Jedná se o

následující zákony, nařízení vlády a vyhlášky. Jejich vzájemné propojení a propojení osob

v systému zajišťování BOZP na staveništi ukazuje přiložený diagram.

1.1 Zákon č. 262/2006 Sb.

Zákoník práce

1.1.1 Všeobecná ustanovení

Zákoník práce se zabývá veškerými náležitostmi a možnými situacemi, které ve

vztahu zaměstnance a zaměstnavatele, tj. v pracovněprávním vztahu, mohou nastat. Jedná

se například o vznik, průběh a ukončení pracovního poměru, dohody o pracích konaných

mimo pracovní poměr, pracovní dobu a odpočinek, odměňování za práci, náhradu výdajů,

dovolenou, péči o zaměstnance a v neposlední řadě bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

§ 6

Zaměstnancem je fyzická osoba, která se zavázala k výkonu závislé práce v základním

pracovněprávním vztahu.

§ 7

Zaměstnavatelem je osoba, pro kterou se fyzická osoba zavázala k výkonu závislé práce v

základním pracovněprávním vztahu.

V systému zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je důležitým pojmem

vedoucí zaměstnanec, který má v hierarchii zaměstnavatele určité povinnosti týkající se

zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Více k požadavkům na vedoucí

zaměstnance z pohledu zajišťování BOZP se věnuje zákon č. 309/2006 Sb.

§ 11

Vedoucími zaměstnanci zaměstnavatele se rozumějí zaměstnanci, kteří jsou na jednotlivých

stupních řízení zaměstnavatele oprávněni stanovit a ukládat podřízeným zaměstnancům

pracovní úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat jejich práci a dávat jim k tomu účelu závazné

pokyny. Vedoucím zaměstnancem je nebo se za vedoucího zaměstnance považuje rovněž

vedoucí organizační složky státu.

V části páté, Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, se věnuje předcházení ohrožení

života a zdraví při práci a povinnostem zaměstnavatele, právům a povinnostem

zaměstnance.
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1.1.2 Povinnosti zaměstnavatele

Za zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců s ohledem na rizika týkající se

výkonu jejich práce je vždy zodpovědný zaměstnavatel a nese veškeré náklady s tím spojené.

Toho dosahuje prostřednictvím vedoucích pracovníků na všech stupních řízení, kteří mají

jako rovnocennou a nedílnou součást svých pracovních povinností péči o ochranu a

bezpečnost zdraví, uloženou zaměstnavateli.

Zaměstnavatel je povinen neustále vyhledávat a hodnotit rizika a následně přijímat

odpovídající opatření k odstranění nebo minimalizaci rizik v rámci prevence rizik. Opatření se

mohou týkat organizace práce, pracovních postupů, používaného vybavení nebo změny

materiálů a technologií.

§ 102

(5) Při přijímání a provádění technických, organizačních a jiných opatření k prevenci rizik je

zaměstnavatel povinen vycházet ze všeobecných preventivních zásad, kterými se rozumí

a) omezování vzniku rizik,

b) odstraňování rizik u zdroje jejich původu,

c) přizpůsobování pracovních podmínek potřebám zaměstnanců s cílem omezení působení

negativních vlivů práce na jejich zdraví,

d) nahrazování fyzicky namáhavých prací novými technologickými a pracovními postupy,

e) nahrazování nebezpečných technologií, výrobních a pracovních prostředků, surovin a

materiálů méně nebezpečnými nebo méně rizikovými, v souladu s vývojem nejnovějších

poznatků vědy a techniky,

f) omezování počtu zaměstnanců vystavených působení rizikových faktorů pracovních

podmínek překračujících nejvyšší hygienické limity a dalších rizik na nejnižší počet nutný pro

zajištění provozu,

g) plánování při provádění prevence rizik s využitím techniky, organizace práce, pracovních

podmínek, sociálních vztahů a vlivu pracovního prostředí,

h) přednostní uplatňování prostředků kolektivní ochrany před riziky oproti prostředkům

individuální ochrany,

i) provádění opatření směřujících k omezování úniku škodlivin ze strojů a zařízení,

j) udílení vhodných pokynů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

§ 101

(3) Plní-li na jednom pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a více zaměstnavatelů, jsou

zaměstnavatelé povinni vzájemně se písemně informovat o rizicích a přijatých opatřeních k

ochraně před jejich působením, která se týkají výkonu práce a pracoviště, a spolupracovat

při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro všechny zaměstnance na pracovišti.

Na základě písemné dohody zúčastněných zaměstnavatelů touto dohodou pověřený

zaměstnavatel koordinuje provádění opatření k ochraně bezpečnosti a zdraví zaměstnanců a

postupy k jejich zajištění.

V případě stavitelství se jedná o povinnosti zhotovitele vůči svým vlastním

zaměstnancům zvolením vhodných pracovních a technologických postupů. Dále povinnost
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zadavatele stavby z pohledu vlastníka staveniště za zajištění bezpečného pracovního


[…]


Následně před obědem, na který má každý subzhotovitel vymezený přesný časový úsek,

plánují práce na odpoledne a následující den.

Před koncem pracovní doby se každý pracovník věnuje 15 minut úklidu svého

pracoviště. Péče o vlastní pracoviště a jeho okolí je vidět i v běžném životě, kdy ráno před

poštou zametá několik zaměstnanců v oblecích přilehlý chodník.

Kromě denního harmonogramu jsou naplánovány i týdenní a měsíční aktivity pro

zajištění bezpečnosti. Stanovené dny v měsíci se kontrolují stroje a vybavení, jiné dny se

pořádá bezpečnostní školení nebo probíhá kontrola ze strany vedení firmy hlavního

zhotovitele.

6.3.2 Metoda 5S

Kromě plánování, kontroly a hodnocení výsledků jednotlivých nastavených procesů

způsobem řízení dle Demingova cyklu neustálého zlepšování, používají japonské firmy pro

zvýšení efektivity stavební výroby, kvality pracovního prostředí a konečné stavby také

metodu 5S. Tato metoda vychází z principu minimalizace úsilí, chyb a ztrát při samotné
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pracovní činnosti na pracovišti, ke kterým dochází vinou špatných nástrojů, hledáním

materiálu, zbytečnými přesuny apod. [5]

Eliminace těchto ztrát spočívá v dobře naplánované činnosti a správné přípravě na

její provedení dle následujících pěti kroků.

6.3.2.1 Rozděl

Jedná se o vytřídění nástrojů a materiálu, které budou k provedení dané činnosti

potřeba a úklidu nebo likvidace všech ostatních věcí na pracovišti, které v danou chvíli

nejsou třeba.

6.3.2.2 Srovnej

Příprava a rozdělení pracoviště tak, aby odpovídalo posloupnosti a náročnosti

jednotlivých úkonů a zamezilo se ztrátám zbytečnými přesuny jak pracovníka, tak materiálu.

6.3.2.3 Ukliď

Každý pracovník by se měl starat o své pracoviště, své nástroje a vybavení, aby bylo

vždy v dobrém stavu a připraveno k použití, ale také aby věděl, kde a v jakém stavu se

nachází.

6.3.2.4 Dokumentuj

Veškeré činnosti musí být provedeny v souladu s firemními standardy a tak, jak byly

naplánovány. V případě, že postup není možné dodržet, musí se naplánovat a

zdokumentovat nový postup, tak aby jej příště bylo možné znovu využít, případně vylepšit.

6.3.2.5 Dodržuj

Dodržovaní předchozích kroků a zajištění pracoviště v čistém a bezpečném stavu tak,

aby bylo připraveno pro následující činnosti.

Obrázek 16: Metoda 5S [3]

54

6.4 Ukázky z praxe

Návštěva staveniště se mi bohužel nepodařila domluvit před termínem odevzdání

práce a použité záběry jsou proto buď přejaté z archivu společnosti, nebo pořízené z prostor

mimo stavbu.

6.4.1 Organizace prací a BOZP

Obrázek 17: Prostor pro zahájení pracovního dne a organizaci pracovníků [archiv společnosti]

Obrázek 18: Informační tabule věnovaná seznámení všech pracovníků s úrazy z minulosti [archiv společnosti]
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6.4.2 Osobní jištění a prostorová organizace

Obrázek 19: Zajištění možnosti pro pohodlné osobní jištění všech pracovníků stavby [archiv společnosti]

Obrázek 20: Zajištění bezpečnosti při vykládce materiálu z korby nákladního auta, vymezení ohroženého

prostoru a komunikačních koridorů [archiv autora]
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6.4.3 Zabezpečení stavby

Obrázek 21: Oplocení staveniště [archiv autora]

Obrázek 22: Vyznačení staveniště a zajištění bezpečnosti pro veřejnost [archiv autora]
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6.4.4 Detaily bezpečnostních opatření

Obrázek 23: Systémové řešení protiskluzného opatření [archiv autora]

Obrázek 24: Zabezpečení vozidla proti pohybu [archiv autora]
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ZÁVĚR

Bezpečnost ve stavitelství nikdy nebude absolutní a riziko úrazů při práci vždy nějaké

existovat bude. Přesto má smysl se otázce BOZP neustále věnovat, zlepšovat pracovní

prostředí na staveništích a bezpečnostní rizika co možná nejvíce minimalizovat.

V současné době se většina úsilí při zajišťování BOZP věnuje především ve fázi

samotné realizace stavby. Kontrola se soustředí na pracovníky, poslední článek

dodavatelského řetězce stavby, a původ jednotlivých nedostatků se neřeší. Bezpečnost

pracoviště je základem kvalitního pracovního prostředí a činnosti pro jeho zlepšení by se

měli soustředit na základ dodavatelského řetězce a základ projektu. Změna legislativy

přinesla do systémů dodavatelského řetězce osobu KOO BOZP, od které si koordinaci

bezpečnosti a vliv na klíčové osoby od počátku fáze plánování projektu slibovala. V realitě

ale narazila na neznalost zadavatelů staveb, špatnou firemní kulturu zhotovitelů a

subzhotovitelů a jejich zažité postupy bez snahy o dlouhodobější přístup a udržitelný rozvoj.

Změna musí proto přijít z vlastní iniciativy hlavních zhotovitelů zejména těch větších,

kteří mají dostupné prostředky a mohou se zlepšení pracovního prostředí a bezpečnosti

pracovníků věnovat. Sami subzhotovitelé se musí naučit, že investice do bezpečnosti a

detailnějšího plánování má smysl a brát bezpečnost práce jako důležitou součást své

činnosti.

Doprovodné pozitivní efekty jako vyšší kvalita práce, větší motivace pracovníků a

méně nepřesností, ale nepřijdou okamžitě a většina se změně myšlení a investici do těchto

aktivit brání.
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