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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém řízení BOZP ve stavebním projektu
Jméno autora: Bc. Martin Zeidler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Karel Polák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K122 – Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant měl za úkol zpracovat monotematickou práci zaměřenou na problematiku BOZP ve stavebním projektu. Nejprve
měl v práci analyzovat současný stav problematiky s definicí aktuálních požadavků, dále na konkrétním projektu provést
technologickou analýzu vlivu jednotlivých požadavků na BOZP na dobu a cenu výstavby. V závěru práce měl student využít
své praxe u Japonské stavební společnosti a studijního pobytu v Japonsku a porovnat stav této problematiky v Japonsku a
ČR.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvůli studentově zahraniční praxi, jsem osobně neměl možnost práci konzultovat. Student bohužel i ke komunikaci přes
email přistupoval laxně a k náhledu zaslal pouze úvodní část práce. Vlastní praktickou část práce jsem neměl možnost
konzultovat vůbec, protože student dlouho čekal na podklady, které nakonec vůbec nezískal. Bohužel vlastní rámec práce je
velmi stručný, student nepředložil žádný technologický rozbor projektu, který by následně analyzoval z pohledu projektování
a realizace opatření BOZP. Závěry v práci jsou příliš stručné, obecné a nepřináší žádné konkrétní výstupy tj. naplnění cílů
práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant práci zpracovával v Japonsku, kde byl celý semestr. Jeho aktivitu, snahu konzultovat případně řešit nedostatek
podkladů pro zpracování práce nemohu hodnotit pozitivně. Předpokládám, že práci zpracoval samostatně.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň vlastní práce hodnotím jako podprůměrnou. Student nepředstavil žádné konkrétní kalkulace.
Technologickou analýzu popisuje pouze slovně v obecné rovině, aniž by předložil jakoukoliv kalkulaci nebo podrobný rozbor.
S politováním taktéž musím konstatovat, že i srovnání problematiky v ČR a v Japonsku je taky velmi obecné a mrzí mne, že
student více nevyužil příležitosti, kterou v rámci zahraniční praxe měl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň výsledné práce je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student neporušil pravidla citační etiky ani zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce svým rozsahem nenaplnila moje očekávání a svým charakterem spíše připomíná seminární práci než diplomovou
práci. Mrzí mne, že student nevyužil studijního pobytu v zahraničí jako příležitosti pro velmi zajímavé srovnání zadané
problematiky. V předložené práci nepředkládá žádné konkrétní a detailní analýzy, které by více prokázaly jeho inženýrské
schopnosti zpracovat na zadanou problematiku ucelenou a podrobnou práci.
Chápu, že rozsah práce ovlivnila skutečnost, že student nezískal podklady v Japonsku, které chtěl v práci analyzovat. Tuto
skutečnost mi ovšem před odevzdáním nesdělil a ani nekonzultoval případnou možnou změnu náplně práce, tak aby svým
rozsahem mohla být lépe hodnocena.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Nízká aktivita studenta v komunikaci.
Nízká podrobnost a pouze obecné závěry

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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